
206003/206003-2015-22553( 1) 

a a a e s a a ! i , I I I , \ZIX 

№ 2 0 6 0 0 3 - 2 0 1 5 - 2 2 5 5 3 

CO-30.11.15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 30 ноября 2015 года № 458 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 16 января 2014 года № 4 

"О комитете по физической культуре и спорту 
Ленинградской области" 

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинфадской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Положение о комитете по физической культуре и спорту 
Ленинфадской области, утвержденное постановлением Правительства 
Ленинградской области от 16 января 2014 года № 4, изменения согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области 
по социальным вопросам Емельянова Н.П. 

Губернатор 
Ленинфадской области озденко 



2060(13 2'1'^|'1О-20! '^-22555( II 

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинфадской области 
от 30 ноября 2015 года № 458 

Изменения, 
которые вносятся в Положение о комитете по физической культуре 

и спорту Ленинградской области, утвержденное постановлением 
Правительства Ленинградской области от 16 января 2014 года № 4 

1. Раздел 2 (Полномочия комитета) изложить в следующей редакции: 
"2. Полномочия Комитета 

2.1. В сфере физической культуры и спорта: 
2.1.1. Определение основных задач и направлений развития 

физической культуры и спорта в Ленинфадской области. 
2.1.2. Реализация государственных программ развития физической 

культуры и спорта и межмуниципальных программ в области физической 
культуры и спорта. 

2.1.3. Организация и проведение региональных официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 
межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий, а именно: 

установление порядка проведения региональных официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 
межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий на территории Ленинградской области; 

утверждение и реализация календарных планов официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Ленинградской 
области, в том числе включающих физкультурные мероприятия 
и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО; 

содействие обеспечению общественного порядка и общественной 
безопасности при проведении официальных физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий на территории Ленинградской области; 

информационное обеспечение региональных официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 
межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий; 

установление порядка финансирования региональных официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий. 



2U6003/2060U3-2015-22555; 1) 

2.1.4. Утверждение порядка формирования и обеспечение 
спортивных сборных команд Ленинградской области, а именно: 

наделение статусом "Спортивная сборная команда Ленинградской 
области" коллективов по различным видам спорта, включенным 
во Всероссийский реестр видов спорта; 

материально-техническое обеспечение, в том числе обеспечение 
спортивной экипировкой, финансовое, научно-методическое, медико-
биологическое, медицинское и антидопинговое обеспечение спортивных 
сборных команд Ленинградской области; 

обеспечение подготовки спортивного резерва для спортивных 
сборных команд Ленинградской области. 

2.1.5. Организация развития национальных видов спорта, в том числе 
установление порядка проведения спортивных мероприятий 
по национальным видам спорта, развивающимся в Ленинградской области. 

2.1.6. Присвоение спортивных разрядов и квалификационных 
категорий спортивных судей в соответствии с федеральным 
законодательством. 

2.1.7. Реализация мер по развитию физической культуры и спорта 
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта в Ленинфадской области. 

2.1.8. Организация подготовки и дополнительного 
профессионального образования кадров в области физической культуры 
и спорта. 

2.1.9. Обеспечение деятельности региональных центров спортивной 
подготовки. 

2.1.10. Участие в подготовке программ развития видов спорта 
в части включения в них мероприятий по развитию детско-юношеского 
спорта, школьного спорта, массового спорта, спорта инвалидов и лиц 
с офаниченными возможностями здоровья в Ленинградской области 
в соответствии с федеральным законодательством. 

2.1.11. Участие в проведении государственной политики в области 
физической культуры и спорта. 

2.1.12. Участие в организации и проведении межрегиональных, 
всероссийских и международных спортивных соревнований 
и тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской 
Федерации, проводимых на территории Ленинградской области. 

2.1.13. Оказание содействия субъектам физической культуры 
и спорта, осуществляющим деятельность на территории Ленинфадской 
области. 

2.1.14. Оказание содействия развитию школьного спорта, 
студенческого спорта. 



2ubUU3/2U6UU3-2u i 5-225550; 

2.1.15. Развитие детско-юношеского спорта в целях создания 
условий для подготовки спортивных сборных команд Ленинфадской 
области и спортивного резерва для спортивных сборных команд 
Ленинфадской области. 

2.1.16. Оказание содействия развитию массового спорта, спорта 
высших достижений. 

2.1.17. Оказание содействия развитию профессионального спорта 
путем предоставления государственной поддержки физкультурно-
спортивным организациям, основным видом деятельности которых 
является развитие профессионального спорта. 

2.1.18. Содействие в осуществлении мероприятий по подготовке 
спортивных сборных команд Ленинфадской области к всероссийским, 
межрегиональным и региональным официальным спортивным 
мероприятиям и по участию в них, в том числе путем предоставления 
государственной поддержки региональным спортивным федерациям 
в соответствии с федеральным законодательством и нормативными 
правовыми актами Ленинградской области. 

2.1.19. Наделение некоммерческих организаций правом по оценке 
выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО. 

2.1.20. Участие в осуществлении пропаганды физической культуры, 
спорта и здорового образа жизни. 

2.1.21. Осуществление контроля за соблюдением организациями, 
созданными Ленинградской областью и осуществляющими спортивную 
подготовку, а также организациями, находящимися на территории 
Ленинфадской области, созданными без участия Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации, муниципальных образований 
и осуществляющими спортивную подготовку, федеральных стандартов 
спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

2.1.22. Присвоение квалификационных категорий тренерам-
преподавателям и инструкторам-методистам по спорту. 

2.1.23. Оформление представлений в федеральный орган 
исполнительной власти в сфере физической культуры и спорта 
на присвоение спортивных званий и почетных спортивных званий, наград 
в сфере физической культуры и спорта, а также всероссийской категории 
спортивным судьям. 

2.1.24. Аккредитация Ленинградских областных спортивных 
федераций. 

2.1.25. Установление порядка утверждения положений (регламентов) 
об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных 
мероприятиях, проводимых на территории Ленинградской области, 
требований к их содержанию. 



2U()U03/2ис>ии J-2и 15-225550; 

2.1.26. Ведение реестра спортивных сооружений, расположенных 
на территории Ленинфадской области, а также ведение областного реестра 
видов спорта и реестра аккредитованных региональных спортивных 
федераций Ленинградской области. 

2.1.27. Установление порядка разработки и представления в Комитет 
региональными спортивными федерациями Ленинфадской области 
профамм развития соответствующих видов спорта. 

2.1.28. Установление порядка предоставления ежегодных отчетов 
о деятельности региональных спортивных федераций Ленинфадской 
области. 

2.1.29. Установление порядка и условий поддержки спортивных 
клубов, являющихся юридическими лицами и осуществляющими 
тренировочную, соревновательную, физкультурную и воспитательную 
деятельность на территории Ленинфадской области. 

2.1.30. Установление порядка приема лиц в физкультурно-
спортивные организации, созданные Ленинградской областью 
или муниципальными образованиями и осуществляющие спортивную 
подготовку. 

2.1.31. Установление общих принципов и критериев формирования 
списков кандидатов в спортивные сборные команды Ленинградской 
области, порядок их утверждения. 

2.1.32. Утверждение списков кандидатов в спортивные сборные 
команды Ленинградской области, а также спортивные сборные команды 
Ленинфадской области для участия в межрегиональных 
и во всероссийских спортивных соревнованиях. 

2.1.33. Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва 
для спортивных сборных команд Российской Федерации. 

2.1.34. Методическое обеспечение организаций, осуществляющих 
спортивную подготовку. 

2.1.35. Координация деятельности физкультурно-спортивных 
организаций по подготовке спортивного резерва для спортивных сборных 
команд Ленинфадской области и участию спортивных сборных команд 
Ленинфадской области в межрегиональных и во всероссийских 
спортивных соревнованиях. 

2.1.36. Создание условий для осуществления инновационной 
и экспериментальной деятельности в области физической культуры 
и спорта в Ленинградской области и внедрения достигнутых результатов 
в практику. 

2.1.37. Формирование и использование информационных ресурсов 
Ленинфадской области в сфере физической культуры и спорта. 

2.1.38. Осуществление региональных и межмуниципальных проектов 
в области физической культуры и спорта. 



206003 206003-201S22555( 11 

2.1.39. Организация и проведение официальных региональных 
и межмуниципальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий. 

2.1.40. Обеспечение подготовки спортивных сборных команд 
Ленинфадской области, в том числе среди лиц с офаниченными 
возможностями здоровья и инвалидов. 

2.1.41. Утверждение перечня специалистов в сфере физической 
культуры и спорта, входящих в составы спортивных сборных команд 
Ленинфадской области. 

2.2. В сфере общей компетенции: 
2.2.1. Принятие нормативных правовых актов Ленинградской 

области в форме приказов Комитета, а также правовых актов 
Ленинфадской области, имеющих ненормативный характер, в форме 
распоряжений Комитета. 

2.2.2. Осуществление полномочий главного распорядителя 
(получателя) бюджетных средств, предусмотренных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, областным законом об областном бюджете 
Ленинфадской области. 

2.2.3 Проведение в установленном порядке антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов Комитета 
при проведении их правовой экспертизы и нормативных правовых актов 
Комитета при мониторинге их применения. 

2.2.4. Осуществление мониторинга правоприменения нормативных 
правовых актов Комитета, а также областных законов и иных нормативных 
правовых актов Ленинфадской области, разработчиком проектов которых 
является Комитет. 

2.2.5. Осуществление в рамках своей компетенции полномочий 
в области мобилизационной подготовки и мобилизации, определенных 
Федеральным законом от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ 
"О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации". 

2.2.6. Рассмотрение обращений фаждан и юридических лиц 
в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года 
№ 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации". 

2.2.7. По вопросам, входящим в компетенцию Комитета: 
осуществление от имени Ленинфадской области правомочия 

обладателя информации; 
обеспечение доступа к информации о деятельности Комитета 

на русском языке; 
участие в разработке и реализации целевых программ применения 

информационных технологий; 
создание информационной системы и обеспечение доступа 

к содержащейся в ней информации на русском языке. 



206003:206003-2015-22555(1) 

2.2.8. Реализация полномочий, предусмотренных Законом 
Российской Федерации от 21 июля 1993 года№ 5485-1 "О государственной 
тайне", во взаимодействии с органами защиты государственной тайны, 
расположенными в пределах Ленинградской области. 

2.2.9. Представление в рамках своей компетенции Ленинградской 
области в отношениях, регулируемых гражданским законодательством, 
в том числе: 

выступление в суде; 
выступление в качестве государственного заказчика. 
2.2.10. Оказание гражданам бесплатной юридической помощи в виде 

правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, 
относящимся к компетенции Комитета, в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации для рассмотрения обращений 
граждан. 

2.2.11. Осуществление в рамках своей компетенции хранения, 
комплектования, учета и использования архивных документов и архивных 
фондов.". 

2. Раздел 3 (Функции Комитета) дополнить пунктами 3.24 - 3.28 
следующего содержания: 

"3.24. Согласование решения о проведении международных 
спортивных мероприятий на территории Ленинфадской области. 

3.25. Содействие совместно с общественными объединениями 
инвалидов интеграции инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья в систему физической культуры, физического воспитания 
и спорта посредством физкультурно-спортивных организаций. 

3.26. Организация проведения физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий с участием инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья. 

3.27. Выплата ежемесячных стипендий спортсменам, входящим 
в состав сборных команд Российской Федерации по различным видам 
спорта от Ленинградской области, и их тренерам. 

3.28. Участие в реализации государственной политики в сфере 
противодействия терроризму и экстремизму в пределах своих 
полномочий.". 


